HULUDEȚ, George, “Scrisoare din America”, *Țara noastră*, Sibiu, Anul I, 2 decembrie 1907, nr. 49, p. 744.

MARIA, REGINĂ A ROMÂNIEI, Între Românii din America, 1926, *Cele trei Crișuri. Anale culturale*, Oradea, Year XVI, no. 7-8, July-August 1935, pp. 88-91.

OPREAN, Dumitru, “Scrisoare din America”, *Tribuna*, Arad, 10/23 aprilie 1911, Anul XV, Nr. 81, pp. 10-11.

OSVADĂ, Vasile C., “Grijiți de vetrele voastre”, *Bunul econom*, Orăștie, nr. 24, 21 iunie 1903, p. 1.

TĂMAȘ, Petru, fragment from a letter to his wife Ana, from Warren, Ohio, to Ilidia, Romania, 1915, <https://www.scena9.ro/project/mica-america>.

VASILIU, Nicolae, "Scrisoare din America", *Gazeta Transilvaniei*, Braşov, Anul al LXXXV-lea, nr. 275, 22.12.1922, p. 2.

Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 64, 20 martie/2 aprilie 1914, p. 3.

Tribuna Poporului, Arad, 28 martie/9 apr 1898.

Unirea, Blaj, nr. 31, 10 august 1907, pp. 274-280.